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Hinweis

Im Text farblich hervorgehobene Begriffe werden im Glossar ab Seite 26 naher erlautert.

Datenquellen und FuBnoten

... befinden sich gesammelt ab Seite 24.

Abkilirzungen

% —  Prozent

Einw. — Einwohnerinnen und Einwohner
EUR - Euro

ha — Hektar

m2 - Quadratmeter

km? — Quadratkilometer

m® - Kubikmeter

t — Tonnen

Mill.  — Millionen

Mrd. — Milliarden
Zeichenerklarung

0 Mehr als nichts, jedoch weniger als die Halfte der kleinsten verwendeten Einheit

- Nichts vorhanden (genau null)
Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten
X Tabellenfach gesperrt, da Aussage nicht sinnvoll
Angabe fallt spater an
Abweichungen in den Summen erklaren sich durch Runden der Zahlen.

2 Statistisches Landesamt Baden-Wiirttemberg



Statistik Kommunal 2024 Renningen

Einfiihrung und Inhalt

Im Jahr 2024 verdéffentlichen wir die Broschiire Statistik Kommunal bereits zum 13. Mal. Sie gibt detailliert Auskunft
Uber die gesellschaftlichen, wirtschaftlichen und sozialen Rahmenbedingungen in lhrer Gemeinde. Die Publikation
ist fur alle Gemeinden Baden-Wirttembergs erhaltlich.

Statistik Kommunal beginnt mit einer Uberblicksseite, auf der die wichtigsten Kennzahlen verschiedener Themen-
bereiche fir die Gemeinde dargestellt sind sowie ein Vergleich mit den jeweiligen Kreis- und Landeswerten. Dem
folgen 13 Kapitel zu verschiedenen Themenbereichen der amtlichen Statistik. Das Spektrum reicht von ,Flache*
Uber ,Bevolkerung®, ,Bildung und Arbeitsmarkt”, ,Bauen und Wohnen* bis hin zu ,Finanzen und Steuern” und ,Um-
welt und Verkehr®. Diese Ausgabe enthalt zusatzlich ein Kapitel mit den ganz aktuellen vorlaufigen Ergebnissen der
Europawahl vom 9. Juni 2024.

Die Kapitel sind einheitlich aufgebaut. Jedes Kapitel beginnt mit einem einleitenden Text, der die Landeswerte er-
[&utert. Dem folgen Tabellen und Grafiken mit den Werten der jeweiligen Gemeinde. Wo immer mdglich und sinnvoll
werden Zeitreihen verdffentlicht. So kdnnen Entwicklungen der Gemeinde veranschaulicht und anhand der Landes-
ergebnisse eingeordnet werden. Bei einzelnen Gemeinden kann es vorkommen, dass einige gemeindespezifische
Ergebnisse der statistischen Geheimhaltung unterliegen und nicht ausgewiesen werden kénnen. Die Publikation
ermdglicht es dennoch, sich umfassend Uber seine Gemeinde zu informieren und diese im Vergleich einzuordnen.

Thematische Karten runden die Veroffentlichung ab, das Glossar enthalt Erlauterungen zu Fachbegriffen, die in den
jeweiligen Statistiken gebrauchlich sind. Uber den in der FuRzeile jeden Kapitels platzierten Link werden Sie auf das
entsprechende Internetangebot des Statistischen Landesamtes weitergeleitet.
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Gemeindedaten im Uberblick ...

Einheit Gemeinde
Flache
Flache insgesamt 2022 ha 3115
Bevélkerung
Bevolkerung Ende 2023 Anzahl 18 655
Geburtenlberschuss bzw. -defizit 2023 Anzahl + 3
Wanderungsgewinn bzw. -verlust 2023 Anzahl + 63
Bevolkerungszu-/-abnahme 2023 Anzahl + 66
Bauen und Wohnen
Genehmigte Wohnungen 2023 Anzahl 92
Bestand an Wohngebauden 2023 Anzahl 4118
Bestand an Wohnungen 2023" Anzahl 8 651
Bildung?
Schiiler/-innen an allgemeinbildenden Schulen insgesamt 2022/23 Anzahl 2016
Schiller/-innen an Grund- und Werkreal-/Hauptschulen 2022/23% Anzahl 888
Schiiler/-innen an Realschulen 2022/23 Anzahl 461
Schdler/-innen an Gymnasien 2022/23 Anzahl 667
Schiler/-innen an Gemeinschaftsschulen (Sekundarstufe /1) 2022/23 Anzahl -
Ubergange auf weiterfilhrende Schulen insgesamt 2023/24 Anzahl
Beschéftigung‘“ und Arbeitsmarkt®
Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Arbeitsort 2023 Anzahl 7 995
Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Wohnort 2023 Anzahl 8 304
Pendelsaldo 2023° Anzahl - 310
Arbeitslose insgesamt 2023 Anzahl 270
Arbeitslose Frauen 2023 Anzahl 125
Umwelt
Stickoxid (NO,)-Emissionen des StralRenverkehrs 2022" Tonnen 41,7
Jahresfahrleistungen 2022 Mill. km 114,2
Tourismus
Betriebe/Campingplatze mit mind. zehn Schlafgelegenheiten/Stellplatzen 2023 Anzahl 4
Schlafgelegenheiten insgesamt 2023% Anzahl 176
Ankinfte insgesamt 2023 Anzahl 17 309
Ubernachtungen von Gésten insgesamt 2023 Anzahl 29 248
Ubernachtungen von Gasten mit Wohnsitz im Ausland 2023 Anzahl 5793
Gemeindefinanzen
Steuerkraftmesszahl 2022 1000 EUR 25571
Steuerkraftsumme 2022 1000 EUR 32 847
Schuldenstand 2022° 1 000 EUR 982
Gewerbesteuerhebesatz 2022 % 390
Verkehr
Kraftfahrzeugbestand 2023 Anzahl 13617
StraRenverkehrsunfalle 2023'? Anzahl 61
Verunglickte Personen 2023 Anzahl 53

4 Statistisches Landesamt Baden-Wiirttemberg



Statistik Kommunal 2024 Renningen

... und im Vergleich

Einheit Gemeinde Kreis Land
Flache
Siedlungs- und Verkehrsflache 2022 % 21 23 15
Flache fur Wald 2022 % 32 34 38
Flache fur Landwirtschaft 2022 % 45 41 45
Bevélkerung
Bevolkerungsdichte 2023 Einw./km? 599 650 318
Anteil der auslandischen Bevélkerung 2023 % 18 21 19
Durchschnittsalter 2023 Jahre 42,8 43,5 43,8
Durchschnittsalter 2040 Jahre 45,5 45,5 45,3
Europawahl 2024""
Wahlbeteiligung % 72,3 67,9 66,4
Stimmenanteil der Parteien:
CDhuU % 29,3 32,6 32,0
GRUNE % 16,7 13,9 13,8
SPD % 12,5 11,6 11,6
AfD % 12,7 13,6 14,7
FDP % 7,3 8,2 6,8
DIE LINKE % 1,5 1,5 1,9
BSW % 34 38 4,5
Sonstige % 16,6 14,9 14,7
Wohnen
Anteil Einfamilienhduser an Wohngebauden 2023 % 66 63 61
Wohnflache je Einwohner/-in 2023 m? 45 46 47
Bildung?
Ubergénge auf Werkreal-/Hauptschulen 2023/24 % . 4 5
Ubergénge auf Realschulen 2023/24 % . 34 34
Ubergénge auf Gymnasien 2023/24 % . 48 44
Ubergénge auf Gemeinschaftsschulen 2023/24 % . 12 13
Beschiftigung am Arbeitsort”
Beschaftigte im Produzierenden Gewerbe (B—F) 2023 % 37 38 35
Beschaftigte im Handel, Verkehr und Gastgewerbe (G-I) 2023 % 20 20 20
Beschaftigte im sonstigen Dienstleistungsbereich (J-U) 2023 % 42 42 45
Tourismus
Durchschnittliche Auslastung der Schlafgelegenheiten 2023 % 47 34 39
Durchschnittliche Aufenthaltsdauer 2023 Tage 1,7 2,4 2,5
Gemeindefinanzen
Schuldenstand je Einwohner/-in 2022 EUR 53 724 1180
Steuereinzahlungen je Einwohner/-in 2022'? EUR 1863 2361 1728
Wasserwirtschaft
Trinkwasserverbrauch je Einwohner/-in 2022 Liter/Tag 113 120 123
Jahresvergleichsentgelt fiir Trink- und Abwasser 2023 EUR/Einw. 190 239 251
Verkehr
Pkw je 1 000 Einwohner/-innen 2023 Anzahl 613 655 609
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Flache

Die Landesflache von Baden-Wiirttemberg umfasst 35 748 km?2. Die flachenmaRig groRte Kommune ist Stuttgart
mit 207 km?, gefolgt von Baiersbronn im Landkreis Freudenstadt mit 190 km?. Die kleinste Gemeinde des Landes
ist Wembach (1,8 km?) im Landkreis Lorrach, gefolgt von Moosburg (1,9 km?) im Landkreis Biberach.

Fast die Halfe (16 038 km?) der gesamten Landesflache nimmt die Flache fiir Landwirtschaft ein, knapp 38 %
(13 531 km?) sind bewaldet. Der Anteil der Siedlungs- und Verkehrsflache (SuV) betragt 14,8 % (5 296 km?). Im
Jahr 2022 ergab sich rein rechnerisch ein taglicher Flachenverbrauch fur Siedlungs- und Verkehrsflachen von 4,6 ha.
In einer langerfristigen Betrachtung zeigte sich bis Mitte der 2010er-Jahre eine abnehmende Tendenz. Von 2019 bis
2021 nahm der tagliche Flachenverbrauch zwar stetig zu, dieser Trend wurde jedoch im Jahr 2022 nicht fortgesetzt.
Flachenverbrauch ist jedoch nicht mit ,Versiegelung“ gleichzusetzen, da in der Siedlungs- und Verkehrsflache auch
unbebaute und nicht versiegelte Flachen (wie beispielsweise Garten, Begleitgriin 0.A.) enthalten sind. Nach Schét-
zungen des Statistischen Landesamtes sind knapp die Halfte der SuV der Landesflache tatsachlich versiegelt.

Unter den Gemeinden schwanken die einzelnen Arten der Flachennutzung erheblich: So hat zum Beispiel Bad Rippolds-
au-Schapbach im Landkreis Freudenstadt mit Giber 90 % den hdchsten Anteil an Wald und Kornwestheim im Land-

kreis Ludwigsburg mit 62 % den hochsten Anteil an Siedlungs- und Verkehrsflachen an der jeweiligen Bodenflache.

Siedlungs- und Verkehrsflache*)

Gemeinde Land zum Vergleich
Nutzungsart 2000 2022 2022
ha % ha % ha %
Bodenflache insgesamt 3113 100 3115 100 3574785 100
Siedlungs- und Verkehrsflache 543 17,4 660 21,2 529 627 14,8
darunter
Wohnbauflache 135 24,8 184 27,9 159 460 30,1
Industrie- und Gewerbeflache 67 12,3 114 17,3 75 267 14,2
Sport-, Freizeit- und
Erholungsflache 29 53 41 6,1 38 595 7,3
Friedhof 4 0,8 4 0,7 3706 0,7
Verkehr 249 45,9 269 40,8 199 602 37,7
Flachennutzung*) in der Gemeinde
% 2000 2010 = 2022
60
50
40
30
20
10
0 —
Siedlungs- und Landwirtschaft Wald Sonstige Nutzungsarten

Verkehrsflache

www.statistik-bw.de » Leben und Arbeiten » Bevdlkerung und Gebiet » Gebiet @
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Bevolkerung

Die Zahl der Einwohnerinnen und Einwohner Baden-Wiirttembergs hat sich im Jahr 2023 um etwa 59 000 auf 11 339 300
Personen erhéht. Das Plus war damit im vergangenen Jahr geringer als im, von einer hohen Zuwanderung aus der
Ukraine gepragten Jahr 2022, aber hoher als in den Jahren 2018 bis 2021. Gegeniliber 1952, dem Griindungsjahr
des Siidweststaates, ist die Einwohnerzahl um rund 4,6 Mill. angestiegen und hat einen neuen Héchststand erreicht.

Der Anstieg der Einwohnerzahl im Jahr 2023 war ausschlief3lich auf Wanderungsgewinne zuriickzufiihren: Die
Zahl der Zuzige lag um etwa 83 600 hoher als die der Fortziige; dagegen war der Geburtensaldo deutlich negativ
(=21 800). Die Zahl der Geburten war im Jahr 2023 mit 98 400 um etwa 6 000 niedriger als 2022 und um 15 000
geringer als im Jahr 2021. Gleichzeitig ist die Zahl der Sterbefalle gegeniiber dem Rekordwert im Vorjahr um ca.
4 500 auf 120 200 gesunken.

Die Bevolkerung Baden-Wirttembergs wird immer alter: Wahrend der Anteil der Jingeren (unter 20 Jahre) noch im
Jahr 1980 annahernd doppelt so hoch wie der der Alteren (65 Jahre und mehr) lag, waren Ende 2022 die Alteren
bereits um etwa 198 000 Personen starker als die Jingeren vertreten. Landesweit den héchsten Anteil alterer Men-
schen hatte die Gemeinde Busingen am Hochrhein im Landkreis Konstanz (35 %). Dagegen war die Gemeinde
Setzingen im Alb-Donau-Kreis diejenige mit dem hdchsten Anteil jingerer Menschen (29 %).

Bevolkerungsentwicklung seit 1871 in der Gemeinde

Bevolkerung Davon Einw. Bevolkerung Davon Einw.

Jahr insgesamt méannlich | weiblich je km? Jahr insgesamt | mannlich = weiblich je km?

Anzahl % Anzahl Anzahl % Anzahl
1871 2849 48 52 91 1990 14 580 50 50 468
1890 3072 46 54 99 1994 15 860 49 51 509
1900 2982 47 53 96 1998 16 725 49 51 537
1910 3161 48 52 101 2002 17 521 49 51 563
1925 3389 49 51 109 2006 17 235 49 51 554
1933 3570 49 51 115 2010 17 291 49 51 555
1939 4055 49 51 130 2014 16 878 50 50 542
1950 6 311 48 52 203 2018 18 206 50 50 585
1961 8234 49 51 264 2021 18 435 50 50 592
1970 10 433 49 51 335 2022 18 596 50 50 597
1987 13393 50 50 430 2023 18 655 49 51 599

Geburten, Sterbefélle, Zu- und Fortziige in der Gemeinde

Natiirliche Bevdlkerungsbewegung Wanderungen Bevolkerungs-
Geburteniiberschuss (+) Wanderungssaldo zu- (+) bZW-1)
Jahr Lebend- Ge- bzw. -defIZ.It (=) Zuziige | Fortziige . -abnahme.(—)
geborene | storbene | . je 1000 . je 1000 . je 1000
insgesamt . insgesamt . insgesamt .
Einw. Einw. Einw.
Anzahl
2015 177 154 + 23 + 14 1514 1306 + 208 +12,2 + 231 +13,6
2016 183 132 + 51 + 29 1540 1184 + 356 +20,6 + 407 +23,5
2017 186 151 + 35 + 20 1744 1246 + 498 +28,0 + 533 + 30,0
2018 227 144 + 83 + 4,6 1386 1311 + 75 + 4.1 + 158 + 8,7
2019 215 140 + 75 + 4.1 1530 1324 + 206 +11,2 + 281 +15,3
2020 212 140 + 72 + 39 1230 1252 - 22 - 12 + 50 + 27
2021 229 156 + 73 + 3,9 1209 1379 - 170 - 92 - 97 - 52
2022 208 168 + 40 + 22 1443 1321 + 122 + 6,6 + 162 + 8,7
2023 157 154 + 3 + 0,2 1422 1359 + 63 + 34 + 66 + 35

@ www.statistik-bw.de » Leben und Arbeiten » Bevdlkerung und Gebiet
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Bevélkerungsstruktur 2023 in der Gemeinde

Alt Bevolkerung Davon Land zum Vergleich
bis unT::rv.o.T]J.z-a-hre insgesamt mannlich weiblich insgesamt | mannlich weiblich
Anzahl % Anzahl % Anzahl % %
unter 3 586 3 291 3 295 3 3 3 3
3 bis unter 6 641 3 315 3 326 3 3 3 3
6 bis unter 15 1800 10 892 10 908 10 9 9 8
15 bis unter 18 545 3 273 3 272 3 3 3 3
18 bis unter 25 1198 6 642 7 556 6 8 8 7
25 bis unter 40 3 809 20 1943 21 1 866 20 20 21 19
40 bis unter 65 6412 34 3203 35 3209 34 34 34 34
65 bis unter 75 1880 10 871 9 1009 11 11 10 11
75 und mehr 1784 10 780 8 1004 11 10 9 12
Insgesamt 18 655 100 9210 100 9 445 100 100 100 100
Durchschnittsalter in Jahren
42,8 42,0 43,7 43,8 42,6 45,1
Relative Bevolkerungspyramide der Gemeinde 2023 und 2040
2023: Bevoélkerung insgesamt 2040:
18 655 99 und 19409
alter
Bevolkerung mannlich 9 Bevolkerung weiblich
BN 2023 9210 B B 2023: 9 445
C—1 2040: 9590 1 2040: 9819
c unter 1 ]
1,0 0,8 0,6 0,4 0,2 0,0 0,0 0,2 0,4 0,6 0,8 1,0

Anteil an der Gesamtbevdlkerung pro Altersjahr in %

www.statistik-bw.de » Leben und Arbeiten » Bevdlkerung und Gebiet @

Statistisches Landesamt Baden-Wiirttemberg

9


https://www.statistik-bw.de/BevoelkGebiet/Bevoelkerung/
https://www.statistik-bw.de/BevoelkGebiet/GebietFlaeche/

Renningen Statistik Kommunal 2024

Auslandische Bevolkerung

Die Einwohnerzahl Baden-Wirttembergs ist in den vergangenen Jahren stetig angestiegen und lag Ende 2023 bei
11,34 Mill. Darunter waren 2,10 Mill. Auslanderinnen und Auslander. Deren Anteil an der Gesamtbevdlkerung lag
zuletzt bei 18,5 % und war damit so hoch wie noch nie seit Bestehen des Landes.

Die auslandischen Frauen und Manner in Baden-Wirttemberg waren am Jahresende 2022 im Durchschnitt knapp
39 Jahre alt und damit wesentlich jinger als die deutsche Bevolkerung mit genau 45 Jahren. Allerdings sind auch
die auslandischen Staatsangehdrigen in den vergangenen Jahrzehnten ,gealtert”. So lag ihr Durchschnittsalter im
Jahr 1970 noch bei lediglich 28 Jahren und damit sogar um rund 8 Jahre niedriger als das der Deutschen.

Innerhalb des Landes verteilt sich die auslandische Bevolkerung sehr ungleichmaRig; es ist vor allem weiterhin
ein ausgepragtes Stadt-Land-Gefélle feststellbar: Am hdchsten ist der Anteil an auslandischen Mitblrgerinnen
und Mitblrgern in den Stadtkreisen Pforzheim und Heilbronn, in denen 31 % bzw. 30 % keinen deutschen Pass
besitzen. Dagegen liegt dieser Anteil in den |andlich gepragten Landkreisen Main-Tauber- und Neckar-Odenwald-
Kreis sowie Biberach bei lediglich jeweils 13 %. Unter den 1 101 Kommunen des Landes wiesen Jagsthausen im
Landkreis Heilbronn sowie die Exklave Bisingen am Hochrhein im Landkreis Konstanz die hdchsten Werte auf
(41 % bzw. 36 %).

Ausldndische Bevolkerungsstruktur 2023 in der Gemeinde

Alter von .. Ausléndische Bevélkerung Davon Land zum Vergleich

bis unter ... Jahre insgesamt mannlich weiblich insgesamt | mannlich weiblich
Anzahl % Anzahl | % Anzahl % %
unter 3 86 3 44 3 42 3 2 2 2
3 bis unter 6 104 3 55 3 49 3 3 3 3
6 bis unter 15 288 9 147 9 141 9 8 8 8
15 bis unter 18 70 2 44 3 26 2 3 3 2
18 bis unter 25 191 6 111 7 80 5 8 9 8
25 bis unter 40 944 29 476 28 468 29 30 31 29
40 bis unter 65 1207 37 610 36 597 37 35 34 36
65 bis unter 75 242 7 110 7 132 8 6 5 7
75 und mehr 165 5 81 5 84 5 4 4 4
Insgesamt 3297 100 1678 100 1619 100 100 100 100
Durchschnittsalter in Jahren

| 39,7 39,0 40,5 38,5 37,8 39,3

Prozentuale Zu- bzw. Abnahme der Ausldnderzahl im Vergleich zum Vorjahr*) in der Gemeinde
%
12,0
10,0
8,0
6,0
4,0
2,0 l
0,0 | |
2,0
-4,0
6,0

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

@ www.statistik-bw.de » Leben und Arbeiten » Bevoélkerung und Gebiet » Migration und Nationalitat
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Bildung

Im Schuljahr 2022/23 besuchten knapp tber 1,1 Mill. Schiilerinnen und Schiiler eine der 3 955 allgemeinbildenden
Schulen des Landes. 10,0 % dieser Schulerinnen und Schiler wurden an Schulen in privater Tragerschaft unter-
richtet. Mit einer Anzahl von 395 287 waren die meisten Schilerinnen und Schiler an Grundschulen. Unter den
weiterfihrenden Schulen lagen Gymnasien mit 300 869 Schiilerinnen und Schilern vor Realschulen mit 210 818,
Gemeinschaftsschulen mit 92 357 und Werkreal-/Hauptschulen mit 44 691 Schilerinnen und Schilern. Das Gym-
nasium bleibt damit mit einem Anteil von 44,5 % der Schilerinnen und Schiler die beliebteste weiterfiihrende
Schulart.

Die Zahl der Grundschulerinnen und Grundschiler stieg damit im Vergleich zum Vorjahr um 13 316 (+3,5 %)
Kinder. Werkreal-/Hauptschulen (+2,8 %) sowie Realschulen (+1,2 %) gewannen jeweils mehr als 1 000 Schu-
lerinnen und Schuler im Vorjahresvergleich. Gymnasien (+1,5 %) und Gemeinschaftsschulen (+5,5 %) verzeich-
neten dagegen sogar mehr als 4 000 Zugange im Vergleich zum Vorjahr. An Gemeinschaftsschulen, die in Ba-
den-Wirttemberg zum Schuljahr 2012/13 eingefuhrt wurden, werden damit mittlerweile mehr als doppelt so viele
Schilerinnen und Schdiler als an Werkreal-/Hauptschulen unterrichtet. Hierbei ist jedoch zu berlcksichtigen, dass
an Gemeinschaftsschulen sowohl der Hauptschulabschluss als auch die Mittlere Reife oder das Abitur erreicht
werden kdnnen.

Allgemeinbildende Schulen im Schuljahr 2022/23 in der Gemeinde

Offentliche und private Darunter 6ffentliche Schulen T ——
: . um Vergleich:
Schularten Seflen insgesant S_(i:::;r/ und zwar S_ci:::::]r/ Schuljahr 2012"/13 .
Schulen” Sghi)ler/ susammen . weiblich | 2YS” je Klasse? Schiiler/-innen Sc.:huler/-mr;en
-innen landisch zusammen je Klasse?
Anzahl % Anzahl

Grundschulen? 2 738 738 52 15 23 656 23
Werkreal-/Hauptschulen 1 150 150 39 39 21 165 17
Sonderpadagogische Bildungs-
und Beratungszentren‘” - - - - - - - -
Realschulen 1 461 461 55 11 26 479 28
Gymnasien 1 667 667 52 4 26 674 26
Gemeinschaftsschulen — Sek. /Il - - - - - - - -
Freie Waldorfschulen - - X X X X X X
Insgesamt® 5 2016 2016 52 12 24 1974 24

Entwicklung der Schiilerzahlen an ausgewdhliten allgemeinbildenden Schulen in der Gemeinde
Anzahl 2012/13 2017/18 m2022/23
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Beschiaftigung und Arbeitsmarkt

Zur Jahresmitte 2023 waren in Baden-Wiirttemberg rund 4,91 Mill. Personen sozialversicherungspflichtig beschaf-
tigt. Insgesamt waren dies fast 736 000 (+17,6 %) sozialversicherungspflichtige Arbeitsplatze mehr als 10 Jahre
zuvor. Gegenuber dem Vorjahr stieg die Zahl der Arbeitsplatze im Jahr 2023 um rund 50 400 oder 1,0 %.

Uber 4,77 Mill. Menschen, die in einem sozialversicherungspflichtigen Beschaftigungsverhéltnis standen, hat-
ten 2023 ihren Wohnsitz in Baden-Wirttemberg. Wahrend die Zahl der deutschen Beschaftigten in der letzten
Dekade um etwa 293 000 bzw. 8,2 % angestiegen ist, hat sich die Zahl der auslandischen Beschéftigten im glei-
chen Zeitraum fast verdoppelt (+451 100 bzw. +97,5 %). Beim Blick auf die Altersstruktur der Beschaftigten am
Wohnort fallt auf, dass in den letzten 10 Jahren vor allem die Gruppe der Alteren an Zuwachs gewonnen hat. So
stieg die Zahl der Uber 54-Jahrigen um 471 500 bzw. 72,2 %, wahrend dagegen die der jingeren Beschaftigten
(unter 30 Jahre) im gleichen Zeitraum nur um 10,5 % und die der Beschéaftigten im mittleren Alter (30 bis unter
55 Jahre) sogar nur um 7,2 % gewachsen ist.

Die Zahl der Arbeitslosen stieg im Jahresdurchschnitt 2023 gegenliber dem Vorjahr um 22 300 Personen bzw.
10,0 % auf 245 500 und damit zum ersten Mal seit 2020. Die Arbeitslosenquote bezogen auf alle zivilen Erwerbs-
personen erhdhte sich 2023 gegeniber 2022 landesweit von 3,9 % auf 4,2 %.

Sozialversicherungspflichtig Beschiftigte*) sowie Arbeitslose**) in der Gemeinde

Beschéaftigte Und zwar Arbeits.
Beschaftigte am Wohnort : : lose
B | ot S o000 inge.  Berdfosb. | Borsfoan M | uner  5Jahre ins
gesamt Einw. -innen"” | abschluss? | schluss?® | schluss®? 30 Jahre 55 Jahre und dlter  gesamt
Anzahl % Anzahl
2015 5714 7 036 415 13 12 67 21 21 62 17 223
2016 6711 7 205 419 13 12 66 22 21 61 18 227
2017 6735 7 536 425 15 12 64 24 21 61 19 234
2018 7 296 7984 438 15 12 62 26 21 60 19 237
2019 7 509 8176 444 16 11 60 28 20 60 19 225
2020 7 435 8137 440 15 12 59 29 20 60 20 321
2021 7 580 8219 444 16 11 59 30 19 60 21 301
2022 7774 8242 444 16 11 58 30 19 59 22 252
2023 7 995 8 304 445 17 11 57 31 19 58 23 270
Arbeitslose**) nach Altersgruppen in der Gemeinde
% m unter 25-Jahrige m 25- bis unter 55-Jahrige 55-Jahrige und Altere
100
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Akademikerquote am Wohnort in den Gemeinden Baden-Wiirttembergs 2023

Anteil der sozialversicherungspflichtig
Beschaftigten am Wohnort mit
akademischem Abschluss”
an allen sozialversicherungspflichtig  [lElle
Beschaftigten am Wohnort mit e
Angabe zur Berufsausbildung
in %

unter 10
1 10 bis unter 20
B 20 bis unter 30
Il 30 und mehr
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Bauen

In Baden-Wirttemberg wurden im Jahr 2023 Baugenehmigungen fir knapp 28 300 Wohnungen in fast 8 700 neuen
Wohngebauden (einschlieRlich Wohnheimen) erteilt. Damit wurden fast 33 % oder 13 800 weniger Wohnungen ge-
nehmigt als 2022.

Nach einem starken Anstieg im Jahr 2020 waren die Baufertigstellungen von Wohngebauden 2023 riicklaufig. Es
wurden 2023 rund 13 500 Wohngebaude fertiggestellt, das waren 2,0 % weniger als 2022 und 9,4 % weniger als
noch im Jahr 2020. Die Zahl der fertiggestellten Wohnungen lag 2023 bei gut 37 200 (2020: 36 300). Der Anteil der
Einfamilienhduser an den fertiggestellten Wohngebauden betrug im Jahr 2023 62 %, 18 % der Gebaude waren
Zweifamilienhauser, 19 % Mehrfamilienhduser. Wenngleich die Einfamilienhduser die bezugsfertig gestellten Wohn-
gebaude weiter dominieren, ging ihr Anteil in den vergangenen Jahren stetig zurtick. Zum Vergleich: Im Jahr 2013
lag der Anteil der Einfamilienhduser an den fertiggestellten Wohngebauden noch bei 77 %.

Insgesamt wurden 2023 fast 3,8 Mill. m®> Wohnflache in neuen Wohnungen in Wohngebauden bezugsfertig.

Dabei betrug die durchschnittliche Wohnflache in Einfamilienhdusern 162 m? (2022: 161 m?), in Zweifamilienhausern
112 m? (2022: 114 m?) und in Mehrfamilienhausern durchschnittlich 80 m? (2022: 83 m?).

Baugenehmigungen und -fertigstellungen neuer Wohngebaude in der Gemeinde

Baugenehmigungen Baufertigstellungen
Anteil nach Gebaudetyp Wohnflache nach Gebaudetyp
Wohn- Wohn-
Jahr . Wohnungen - Einfam. Zweifam. = Mehrfam. | Wohnungen  Einfam. Zweifam. = Mehrfam.
gebaude gebaude . A . A
hauser hduser = hauser” hauser hauser hauser”
Anzahl % Anzahl 100 m?
2015 110 318 37 89 - 11 49 49 - 13
2016 70 193 69 78 7 14 160 87 8 87
2017 35 111 80 65 9 26 264 78 15 177
2018 30 73 36 56 11 33 129 33 10 90
2019 12 40 30 57 10 33 126 24 7 83
2020 16 45 11 55 - 45 35 11 - 28
2021 20 88 30 73 - 27 68 35 - 32
2022 50 203 16 50 25 25 43 15 9 23
2023 37 92 13 62 15 23 35 14 4 19

Fertigstellungen neuer Wohnungen nach Gebaudetypen*) in der Gemeinde

Wohnungen
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Wohnen

Der Wohnungsbestand in Baden-Wurttemberg wuchs im Jahr 2023 um 0,8 % bzw. Uber 42 100 auf rund 5,5 Mill.
Rund 61 % entstanden in Einfamilienhausern. Die Anteile der Wohnungen mit fiinf oder mehr Rdumen (einschlielich
Kichen) sowie der Drei- oder Vierraumwohnungen lagen im Land bei jeweils 44 %, rund 12 % fielen auf Ein- oder
Zweiraumwohnungen.

Neu gebaute Wohnungen sind deutlich gréf3er als im Durchschnitt des Wohnungsbestands. So wuchs die durchschnitt-
liche Wohnfliche je Wohnung kontinuierlich und erreichte im Jahr 2023 96,8 m?. 20 Jahre friiher waren es noch 6,0 m?
weniger. Die durchschnittliche Wohnflache je Einwohnerin und Einwohner wuchs im selben Zeitraum ebenfalls um
6,0 m?. Jeder Einwohnerin bzw. jedem Einwohner standen 2023 rein rechnerisch fast 47 m? Wohnfliche zur Verfiigung.

Ende 2023 gab es landesweit rund 61 % Einfamilienhduser, 21 % Zweifamilienhduser und ca. 18 % Mehrfamilien-
h&user. In der Regel ist der Anteil an Einfamilienhdusern in den eher landlich strukturierten Bereichen des Landes
hoher als in verdichteten Gebieten, was nicht zuletzt auch auf die unterschiedlichen Baulandpreise zurlickzufiihren
ist. Am hoéchsten ist der Anteil an Einfamilienhdusern in der Gemeinde Weilen unter den Rinnen (Zollernalbkreis)
mit 92 %, am niedrigsten in der Stadt Fellbach (Rems-Murr-Kreis) mit gut 32 %. Der Anteil in der Landeshauptstadt
Stuttgart liegt bei etwa 35 %.

Bestand an Wohngebauden und Wohnungen in der Gemeinde

Wohn- Davon mit ... Wohnungen Wohnungen Einw. Wohn-

Jahr? gebaude insqesamt? je 100 flache

a insgesamt? 1 2 3 und mehr 9 Wohnungen | je Einw.
Anzahl L % Anzahl % Anzahl % Anzahl m?
1968 1799 807 45 682 38 180 10 3188 319 22
1986 2777 1673 60 740 27 364 13 5145 261 35
1994 3197 1914 60 781 24 502 16 6 448 246 36
2002 3504 2107 60 811 23 586 17 7273 241 37
2006 3 587 2180 61 811 23 596 17 7 396 233 39
2010 3730 2430 65 675 18 623 17 7 559 229 42
2014 3810 2 489 65 677 18 642 17 7734 218 44
2018 4024 2642 66 690 17 690 17 8 338 218 44
2022 4104 2 690 66 693 17 718 17 8611 216 45
2023 4118 2698 66 695 17 722 18 8 651 216 45

Bestand an Wohnungen nach der Raumzahl in der Gemeinde

Anzahl
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Europawahl

Bei der zehnten Direktwahl zum Europaischen Parlament am 9. Juni 2024 gaben 66,4 % (+2,4 Prozentpunkte)
der 7,8 Mill. in Baden-Wirttemberg Wahlberechtigten ihre Stimme ab. Den héchsten Stimmenanteil konnte erneut
die CDU erringen (32,0 %, +1,2 Prozentpunkte). Seit der ersten Europawahl 1979 liegen die Christdemokraten
damit unverandert auf Platz 1 im Sidwesten. Die CDU lag damit deutlich vor der AfD, die mit 14,7 % auf den
zweiten Platz im Land kam. Mit +4,7 Prozentpunkten verzeichnete die Partei allerdings den héchsten Zugewinn.
Die GRUNEN landeten mit 13,8 % knapp hinter der AfD auf dem dritten Platz, sie mussten sich mit deutlichen Ver-
lusten abfinden (-9,5 Prozentpunkte). Die Sozialdemokraten wurden viertstarkste Kraft und mussten mit 11,6 %
(1,7 Prozentpunkte) ihren niedrigsten Stimmenanteil bei einer Europawahl in Baden-Wirttemberg hinnehmen.
Die FDP blieb mit 6,8 % der giltigen Stimmen unverandert zur vorangegangenen Wahl. Das Biindnis Sahra Wa-
genknecht (BSW) konnte aus dem Stand 4,5 % der gultigen Stimmen fur sich verbuchen und landete auf Platz 5
in Baden-Warttemberg. DIE LINKE erreichte insgesamt 1,9 % (—1,2 Prozentpunkte). Auf die sonstigen Parteien
entfielen insgesamt 14,7 % der giiltigen Stimmen, darunter waren die FREIEN WAHLER mit 3,8 % (+0,6 Prozent-
punkte), Volt mit 2,5 % (+1,8 Prozentpunkte), Die PARTEI mit 1,7 % (-0,3 Prozentpunkte) und die Tierschutzpartei
mit 1,2 % (+0 Prozentpunkte) am starksten.

Wahlergebnisse im Vergleich in der Gemeinde

Brief.  Wahl- Wahler/ t\)N?h:' Stimmenanteile?

rier- . . etelll-

Wahl wahi" berechtigte  -innen gung | GRUNE CDU ‘ SPD ‘ FDP ‘ AfD DIELINKE BSW  Sonstige
Anzahl % bzw. bei Veranderung Prozentpunkte

Landtagswahl 2021 mit 12 585 8 921 70,9 32,8 21,7 17,3 10,5 7,0 2,3 X 8,4

Landtagswahl 2016 mit 11 850 9112 76,9 34,5 24,9 13,5 8,1 13,7 2,5 X 2,9

Veranderung® + 735 - 191 - 60 - 1,7 - 32 + 38 + 24 — 67 - 02 X + 55

Bundestagswahl 2021 | mit 12 637 10 575 83,7 19,8 22,6 22,2 17,6 7,4 2,7 X 7,7

Bundestagswahl 2017 mit 12 218 10 187 83,4 14,4 33,5 16,7 14,2 10,2 57 X 5,3

Veranderung® + 419 + 388 + 03 + 54 -109 + 55 + 34 - 28 - 30 x + 24

Europawahl 2024% mit 12 833 9279 72,3 16,7 29,3 12,5 7,3 12,7 1,6 3,4 16,6

Europawahl 2019 mit 12 629 8 961 71,0 23,9 27,7 14,9 7,0 8,9 2,6 X 15,1

Veranderung® + 204 + 318 + 1,3 - 72 + 16 - 24 + 03 + 38 - 10 + 34 + 15

Stimmenanteile der Parteien*) bei den Europawahlen in der Gemeinde
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Wahlbeteiligung bei der Europawahl 2024 in den Gemeinden
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Gemeindefinanzen und Gemeindepersonal

Die bereinigten Einzahlungen lagen 2022 mit 42,1 Mrd. Euro um 2,2 Mrd. iber dem Niveau des Vorjahres (+5,5 %).
Gegenuber 2021 stiegen die Steuereinzahlungen um 9,6 % auf 20,3 Mrd. Euro. Das Aufkommen an Gewerbesteu-
er netto (nach Abzug der Gewerbesteuerumlage) stieg um 18,8 % und betragt nun 9 Mrd. Euro. Die bereinigten
Auszahlungen der Gemeinden im Land erhdhten sich im Vergleich zu 2021 um 1,9 Mrd. auf 41 Mrd. Euro.

Die Schulden der Kernhaushalte der Gemeinden und Gemeindeverbande sowie deren Eigenbetriebe in Baden-
Wirttemberg betrugen am 31.12.2022 insgesamt 14,7 Mrd. Euro, wovon 6,7 Mrd. von den Kernhaushalten und
rund knapp 8,0 Mrd. von den Eigenbetrieben aufgenommen wurden. Im Vergleich zum Vorjahr hat sich der ge-
meindliche Schuldenstand damit insgesamt um 378 Mill. Euro bzw. um 4,8 % erhdht. Die Pro-Kopf-Verschuldung
der Kernhaushalte der Gemeinden und Gemeindeverbande sowie der Eigenbetriebe lag landesweit bei 1 319 Euro.

Am 30. Juni 2022 arbeiteten im kommunalen Bereich insgesamt 269 900 Personen, darunter 199 075 Beschaftigte
bei den 1 101 Gemeinden. Im Kernhaushalt der Gemeinden waren 182 915 Personen beschaftigt, davon 85 790
Teilzeitkrafte. Die Eigenbetriebe beschéaftigten 16 165 Personen. Der Anteil der Teilzeitkrafte an allen Gemeinde-
bediensteten lag bei 46,9 %.

Gemeindefinanzen*) und Gemeindepersonal

Steuerkraftsumme” Schuldenstand® Gewerbesteuer Personalstand®
Jahr insgesamt je Einw. insgesamt je Einw. insgesamt je Einw. insgesamt . V(?IIzeit-
aquivalente
1000 EUR EUR 1000 EUR EUR 1000 EUR EUR Anzahl

1980 5196 426 5475 440 3823 307 110

1985 6117 462 7714 582 3284 248 130

1990 9508 686 7 009 488 4341 302 165

1995 11 045 703 15932 995 3591 224 205 .
2000 12 821 764 8474 500 4817 284 215 170
2005 13 099 751 6 635 382 6 547 377 210 160
2010 21529 1246 4 246 245 7317 423 255 195
2015 21994 1290 2715 160 5518 325 290 215
2020 27 242 1478 1179 64 9836 531 380 290
2022 32 847 1774 982 53 17 093 921 440 330

Steuerkraftsumme und Schuldenstand der Gemeinde
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Steuereinzahlungen in den Gemeinden Baden-Wiirttembergs 2022
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Lohn- und Einkommensteuer

In Baden-Wirttemberg wurden im Jahr 2020 rund 5,7 Mill. unbeschrankt Lohn- und Einkommensteuerpflichtige
erfasst. Dabei zahlen zusammenveranlagte Ehepaare oder Lebenspartnerschaften als eine steuerpflichtige Person.

Der Gesamtbetrag der Einkiinfte der Steuerpflichtigen im Land summierte sich auf rund 275 Mrd. Euro, was ei-
ner Verringerung um 1,4 % zum Vorjahr entspricht. Der durchschnittliche Gesamtbetrag der Einkiinfte betrug
47 828 Euro, der Median lag bei 34 018 Euro. Dieser Wert ist beispielsweise fir Gemeinden relevant, die bei der
Vergabe von Bauland das Einheimischenmodell anwenden. 4 629 Lohn- und Einkommensteuerpflichtige in Baden-
Wirttemberg erzielten jeweils einen Gesamtbetrag der Einkiinfte von mindestens 1 Mill. Euro. Damit erhéhte sich
die Zahl der ,Einkommensmillionarinnen und -millionare” leicht gegentiber 2019 um 2,4 % (108 Steuerpflichtige).

Das zu versteuernde Einkommen der Steuerpflichtigen insgesamt lag in Baden-Wdarttemberg bei 228 Mrd. Euro,
was einer Verringerung zum Vorjahr um 2,4 % entspricht. Das durchschnittlich zu versteuernde Einkommen je
Steuerpflichtigen betrug somit 41 155 Euro, der Median lag bei 28 514 Euro. Insgesamt ergab sich so flr Baden-
Wirttemberg eine Summe von 51 Mrd. Euro als festgesetzte Einkommensteuer und damit 2,3 % weniger als im
Vorjahr.

Lohn- und Einkommensteuer in der Gemeinde

Gesamtbetrag der Einkunfte zu versteuerndes Einkommen
Unbeschrankt fost izt
Lohn- und je ie o5 geseizio
; J Einkommen-
Jahr Einkommen- . insgesamt Steuer- Median® insgesamt Steuer- Median® steuer
steuerpflichtige” pflichtigen? pflichtigen
Anzahl 1000 EUR EUR 1000 EUR EUR 1000 EUR
2001 6 530 261 656 40 070 32512 226 134 34 838 27 902 52 064
2004 8 044 286 353 35 598 28 658 244 723 30 427 23 796 53372
2007 8 532 318 218 37 297 27 758 279 180 32722 24 008 59 327
2010 8 641 328 921 38 065 28 425 275 956 31936 23 384 58 306
2013 8 854 373 112 42 141 31488 310 883 37 834 28 590 67 888
2016 9 300 436 462 46 931 35233 363 160 40 324 30 454 81633
2019 9682 529 320 54 670 41 292 439 219 46 527 35 240 102 535
2020 9 567 519 303 54 281 40 965 427 619 46 214 34 547 97 591
Gesamtbetrag der Einkiinfte und festgesetzte Einkommensteuer in der Gemeinde
Mill. EUR Gesamtbetrag der Einkiinfte m festgesetzte Einkommensteuer
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Wasserwirtschaft

In Baden-Wirttemberg bendétigte jede Einwohnerin bzw. jeder Einwohner im Jahr 2019 durchschnittlich 125 Li-
ter Trinkwasser am Tag. Dagegen lag der Pro-Kopf-Verbrauch 1991 noch bei 140 Litern. Hohere Energie- und
Wasserpreise sowie ein gestarktes Umweltbewusstsein haben in den letzten Jahrzehnten die Verbreitung um-
weltfreundlicher Haushaltstechnik geférdert und das Verbrauchsverhalten insgesamt verandert. Seit Anfang der
2010er-Jahre lasst eine offenbar gegenlaufige Einflussgroe — nahe liegt der Klimawandel — den Pro-Kopf-Ver-
brauch wieder ansteigen. Das Trinkwasser stammt aus lokalen Wasservorkommen und/oder aus Wasservorkom-
men jenseits der Gemeindegrenze mit regionaler oder iberregionaler Bedeutung.

Die durchschnittliche Trinkwassergebiihr lag in Baden-Wiirttemberg 2023 bei 2,44 Euro/m3, die Schmutzwasser-
gebiihr bei 2,11 Euro/m?, die Niederschlagswassergebiihr bei 0,51 Euro/m? und die Grundgebiihr fiir Trinkwasser
und Abwasser bei 59,30 Euro/Jahr.

Das im Schaubild dargestellte Jahresvergleichsentgelt berticksichtigt sdmtliche in der Tabelle ersichtlichen Gebuh-
renarten flr Trinkwasser und Abwasser, die in einer Modellrechnung zu einem Jahreswert vereint werden. Die durch-
schnittlichen Verbraucherkosten im Land betrugen 2023 fiir Wasser 251 Euro je Person, wovon auf den Trinkwas-
serbezug aus dem offentlichen Netz 119 Euro und auf die Abwassersammlung und -reinigung 131 Euro entfielen.

Offentliche Wasserversorgung und Abwasserentsorgung sowie Wassergebiihren in der Gemeinde

Wasser- Wasserabgabe an Letztverbraucher?  Kanalldnge — Trink- Abwassergebiihr am 1.1, Grundgebiihr
gewinnung darunter an tglicher je ange- wasser- Nieder- fur Trink- und
Jahr ins- ins- Haushalte und Prg-Kopf- schlossenen  gebihr  Einheits- Schmutz- schlags- Abwasser
gesamt” gesamt Kleingewerbe Verbrauch Einw.” am 119 geblhr ~ wasser wasser am 1.1.%
1000 m? % Liter m EUR/m? EUR/m? EUR/Jahr
1979 868 617 506 82 112 2,9 0,61 0,87
1987 682 604 543 90 111 4,0 0,87 1,12
1995 750 720 632 88 108 39 1,04 2,51 . . .
2001 577 788 679 86 107 4,3 1,26 2,15 - - 14,42
2007 490 765 653 85 104 4,4 1,43 2,15 - - 14,40
2013 538 740 641 87 104 4,7 1,61 — 1,82 0,20 25,08
2019 916 898 787 88 117 6,1 1,75 - 1,62 0,25 48,66
2022 765 879 757 86 113 6,3 1,78 - 1,74 0,29 61,89
2023 1,78 — 1,74 0,29 61,89
Jahresvergleichsentgelt fiir Trink- und Abwasser
EUR je Einwohner/-in ® Baden-Wiirttemberg Gemeinde
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Umwelt

Die mit Kraftfahrzeugen auf den StralRen im Land jahrlich zuriickgelegten Entfernungen, die sogenannten Jah-
resfahrleistungen, sind 2022 um mehr als 4 % im Vergleich zu 2021 auf nun 85 Mrd. km angestiegen. Dennoch
sind sie nach dem coronabedingten Einbruch im Jahr 2020 noch weit entfernt von den 95 Mrd. km des Jahres
2019. Verantwortlich fir den Anstieg ist fast ausschlieRlich der Pkw-Verkehr (+5 %), wahrend der Guterverkehr mit
Ausnahme der Leichten Nutzfahrzeuge zurlickging. Die Motorisierung der Pkw verschiebt sich weiter in Richtung
Fahrzeuge mit Ottomotor (Benzin), ihr Anteil an den Pkw-Fahrleistungen betragt nun 56 %.

Trotz wieder steigender Jahresfahrleistungen gingen die Stickoxidemissionen im Land weiter auf nun 36 700 Ton-
nen zuriick, was einem Riickgang von 4 % entspricht. Seit 1995 reduzierten sich die Emissionen um 70 %. Hierfir
ist im Wesentlichen die weiter fortschreitende Anderung der Flottenzusammensetzung hin zu Euro-6-Fahrzeugen
sowie der Rickgang der Fahrleistungen mit Diesel-Pkw verantwortlich. Mit 50 % entfallt der gréf3te Anteil der
Stickoxidemissionen auf die Diesel-Pkw, wahrend der Guterverkehr mit leichten und schweren Nutzfahrzeugen
34 % der Emissionen verursacht. Im Jahr 2000 war der Guterverkehr noch fir 54 % der Stickoxidemissionen ver-
antwortlich, wahrend die Diesel-Pkw lediglich 15 % beitrugen.

Emissionen und Jahresfahrleistungen in der Gemeinde

Stickoxid (NO,)-Emissionen des StralRenverkehrs Jahresfahrleistungen
darunter durch darunter durch
1 ins- . ins- .

Jahr 2) Schwere Leichte 2) Schwere Leichte

gesamt™ | piesel-Pkw  Otto-Pkw = Nutz- Nutz- | 9958M"  piesel.Pkw | Otto-Pkw ~ Nutz- Nutz-
fahrzeuge | fahrzeuge fahrzeuge | fahrzeuge

Tonnen Mill. km

1995 113,0 18,3 39,0 43,9 3,7 98,3 25,7 63,2 4,2 2,4
2000 98,7 211 27,8 41,1 3,1 101,2 29,9 61,1 4.8 2,5
2005 95,0 33,6 17,9 35,0 3,5 99,4 40,2 49,2 4,6 2,7
2010 77,0 35,3 12,1 19,4 6,1 103,0 42,6 47,7 4,6 49
2015 80,8 42,5 9,2 16,2 10,2 124,9 54,7 52,8 6,7 8,5
2020 47,3 23,0 5,9 8,8 8,0 109,3 39,8 50,6 6,5 10,4
2021 43,8 20,5 6,2 8,6 7.1 109,5 37,7 52,5 6,6 10,7
2022 41,7 19,3 6,5 8,4 6,2 114,2 37,5 57,0 6,6 11,0

Stickoxid (NO,)-Emissionen des StraBenverkehrs in der Gemeinde

Tonnen ® Insgesamt darunter Diesel-Pkw
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Verkehr

Der Kraftfahrzeugbestand in Baden-Wirttemberg ist in den vergangenen Jahren stetig gestiegen. Im Jahr 2023
gab es mehr als 8,5 Mill. Kraftfahrzeuge (Kfz) im Land, das entspricht einer Zunahme zum Vorjahr von annahernd
1 %. Innerhalb der Kfz stellen die Personenkraftwagen (Pkw) mit einem Bestand von iber 6,8 Mill. und einem
Anteil von rund 81 % die mit Abstand bedeutendste Gruppe dar, die Kraftrader machten 8,9 % des Kfz-Bestandes
aus. Der anhaltende Trend eines steigenden Motorisierungsgrades setzte sich im vergangenen Jahr nicht weiter
fort: im Jahr 2023 lag er auf Landesebene bei 609 Pkw je 1 000 Einwohnerinnen und Einwohner, im Jahr 2022
waren es noch 615 Pkw je 1 000 Personen. Tendenziell fallt er im stadtischen Bereich niedriger aus, da hier
Ziele auch gut zu Fu3, mit dem Fahrrad oder mit den 6ffentlichen Verkehrsmitteln zu erreichen sind. Den héchsten
Motorisierungsgrad hatte der Hohenlohekreis mit 749 Pkw je 1 000 Personen, Heidelberg den niedrigsten mit
377 Pkw je 1 000 Personen.

2023 ereigneten sich 306 644 StralRenverkehrsunfélle im Land, 5,5 % mehr als im Vorjahr, jedoch blieb die Zahl
der Unfélle weiterhin unterhalb des Niveaus vor der Coronapandemie aus dem Jahr 2019. Die Zahl der Verun-
glickten blieb im Vergleich zum Vorjahr anndhernd gleich und lag 2023 bei 42 594. Darunter wurden 369 Perso-
nen bei Stralenverkehrsunfallen getdtet und 6 139 Personen schwer verletzt.

Kraftfahrzeuge und StraBenverkehrsunfalle*) in der Gemeinde

Kraftfahrzeugbestand Pkw StralRenverkehrsunfalle Ver- Darunter

Jahr" insgesamt® 3 S . ® .1 0(4)1? insgesamt mitd:;l:;]:)i;n- unglickte Getotete Schwer-

Prw? Kraftrader Einw. Personen verletzte

schaden
Anzahl

1991 8 470 7 460 353 503 103 57 83 1 30
1995 9641 8420 520 526 80 52 84 5 22
1999 11773 10 377 695 618 90 57 75 3 15
2003 12 829 11 266 791 643 95 66 105 4 27
2007 11714 10 149 840 589 82 54 59 3 13
2011 10 979 9401 847 544 77 62 87 3 15
2015 11767 9 956 981 590 90 58 79 1 15
2019 12935 10914 1123 599 76 59 83 1 15
2022 13513 11332 1254 615 67 53 73 - 7
2023 13 617 11393 1285 613 61 44 53 - 8

StraBenverkehrsunfille*) und verungliickte Personen in der Gemeinde

Anzahl StralBenverkehrsunfalle insgesamt m Verungllckte Personen
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Datenquellen und FuBnoten

Gemeindedaten im Uberblick und im Vergleich

1) Wohnungen in Wohn- und Nichtwohngebauden.

2) Die Schilerzahlen werden fir den Standort der
jeweiligen Schule nachgewiesen.

3) EinschlieRlich Grundschulen im Verbund mit
einer Gemeinschaftsschule.

4) Stichtag: 30. Juni des Jahres.

5) Jahresdurchschnitte.

6) Datenquelle: Beschaftigtenstatistik der
Bundesagentur fiir Arbeit.

7) EinschlieBlich Busse und Kraftrader.

8) Stand Juli des Jahres.

9) Schuldenstand der Kernhaushalte und Eigenbetriebe im
nichtoffentlichen Bereich, ohne Schulden der rechtlich
selbststandigen kommunalen Einrichtungen und Unternehmen.

10) StralRenverkehrsunfalle mit Personenschaden
bzw. schwerwiegende Unfalle mit Sachschaden.

11) Vorlaufige Daten.

12) Steuereinzahlungen nach Abzug der Gewerbesteuerumlage.

Flache

Datenquelle: Flachenerhebung nach Art der tatsachlichen

Nutzung.

*) Das Jahr 2000 wurde entsprechend der ALKIS-Nomen-
klatur rickgerechnet und ist damit vergleichbar.

Bevolkerung

Datenquellen: Bis 1987 Volkszahlungen (VZ); danach Bevél-
kerungsfortschreibung jeweils zum 31.12. — 1990 bis 2010
auf Basis VZ 1987, 2011 bis 2021 auf Basis Zensus 2011.
Statistiken der Geburten, Sterbefélle und Wanderungen.
Regionalisierte Bevolkerungsvorausberechnung Basis 2020
(obere Variante der Vorausberechnung auf Landesebene).
1) Ohne bestandsrelevante Korrekturen.

Auslédndische Bevolkerung

Datenquelle: Bevolkerungsfortschreibung jeweils zum
31.12. — 2000 bis 2010 auf Basis VZ 1987, ab 2011 auf
Basis Zensus 2011.

*) Veranderungsrate 2011: einschlieBlich Zensus-Korrekturen.

Bildung

Datenquelle: Amtliche Schulstatistik.

1) Angegeben wird nicht die Anzahl der organisatorischen
Einheiten einer Schulart, sondern die Anzahl der jeweils
vorhandenen Schulgliederungen.

2) Ohne Berticksichtigung von Schiilerinnen und Schilern
und Klassen in den Jahrgangsstufen 1 und 2 (Kursphase)
der Gymnasien, der Gemeinschaftsschulen Sekundar-
stufe Il, Schulen besonderer Art, Abendgymnasien
und Kollegs sowie den Schulen fur Kranke in langerer
Krankenhausbehandlung.

3) EinschlieRlich Grundschulen im Verbund mit einer Gemein-
schaftsschule.
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4) Bis Schuljahr 2014/15 Sonderschulen.
5) EinschlieRlich Schulen besonderer Art (ehemals Gesamt-
schulen).

Beschiftigung und Arbeitsmarkt

Datenquelle: Beschaftigtenstatistik der Bundesagentur

fur Arbeit.

*) Aufgrund einer riickwirkenden partiellen Revision der
Beschaftigungsstatistik im Dezember 2023 weichen die
Daten von zuvor veroffentlichten Daten ab;

Stichtag: 30.06. des Jahres.

**) Jahresdurchschnitte.

1) Einschlief3lich Staatenloser und Personen mit ungeklarter
Staatsangehdrigkeit.

2) Anteile bezogen auf alle Beschéaftigten mit Angabe zum
Berufsabschluss.

3) Mit Abschluss einer anerkannten Berufsausbildung, Mei-
ster-/Techniker- oder gleichwertigem Fachschulabschluss.

4) Bachelor, Diplom/Magister/Master/Staatsexamen und
Promotion.

Bauen

Datenquellen: Statistik der Baugenehmigungen, Statistik
der Baufertigstellungen.

1) Einschlielich Wohnheime.

*) Nur Wohnungen in Wohngebauden, ohne Wohnheime.

Wohnen

Datenquelle: Fortschreibung des Gebaude- und

Wohnungsbestandes.

1) 1968: Stichtagserhebung zum 25.10.; ansonsten jeweils am
31.12. des Jahres;

1986: zurlickgerechneter Bestand auf Basis der Ergebnisse
der Gebaude- und Wohnungszahlung (GWZ) 1987;

2010: zurlckgerechneter Bestand auf Basis der Ergebnisse
der GWZ 2011.

2) Ab 1986 ohne Wohnheime, ab 2010 einschlieRlich Wohn-
heime. Bis 2009 einschlief3lich Wochenend-/Ferienhauser
mit 50 und mehr m? Wohnflache.

3) Wohnungen in Wohn- und Nichtwohngebauden.

Ab 2010 werden Sonstige Wohneinheiten als Wohnungen
gezahit.

Europawahl

Datenquelle: Wahlstatistik; Europawahl 2024 vorlaufige Daten.

1) Bei Gemeinden ohne eigene Briefwahl: fur die jeweilige
Wahl ist hier das Ergebnis ohne Briefwahlerinnen und Brief-
wahler nachgewiesen. Die Wahlbeteiligung ist in diesen
Fallen wie folgt errechnet: Verhaltnis der Wahlerinnen und
Wahler ohne Wahlschein zu den Wahlberechtigten ohne
Wabhlschein.

2) Bei Bundestagswahlen werden die Zweitstimmenanteile
angegeben.
Die Reihenfolge der Parteien erfolgt entsprechend dem
in Baden-Wurttemberg erreichten Stimmenanteil bei der
letzten Landtagswahl.

Statistisches Landesamt Baden-Wirttemberg
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3) Findet in der Gemeinde in einem Wahljahr eine eigene,

im anderen Wahljahr jedoch keine eigene Briefwahlaus-
zahlung statt, werden keine Angaben zur Veranderung der
+Wahlerinnen und Wahler®, der ,Wahlbeteiligung“ und zu
den ,Stimmenanteilen® ausgewiesen.

4) Vorlaufige Daten. Aufgrund der Vorlaufigkeit der Daten wird
auch bei Gemeinden ohne eigene Briefwahl die Wahlbe-
teiligung mit dem Verhaltnis der Wahlerinnen und Wahler
insgesamt zu den Wahlberechtigten insgesamt angegeben.
Die Veranderung zur Wahlbeteiligung 2019 ist in diesem
Fall nicht sinnvoll und wird nicht angegeben.

*) 1979 bis 1994 ohne Briefwahlerinnen und -wéhler, ab 1999
mit Briefwahlerinnen und -wahlern bei Gemeinden mit eige-
ner Briefwahl. 2024 vorlaufige Daten. Die Reihenfolge der
Parteien erfolgt entsprechend dem in Baden-Wirttemberg
erreichten Stimmenanteil bei der letzten Europawahl.

Gemeindefinanzen und Gemeindepersonal

Datenquellen: Schuldenstatistik, Kommunale Jahresrech-

nungsstatistik, Kommunaler Finanzausgleich Baden-Wurttem-

berg, Personalstandstatistik.

*) Bis 2000: in Euro umgerechnete DM-Werte.

1) Steuerkraftsumme je Einwohnerin bzw. Einwohner: bis
2005 Bevolkerung am 30.06. des Vorjahres, ab 2006
.MaRgebende Einwohnerzahl®.

2) Schuldenstand der Kernhaushalte und Eigenbetriebe (ohne
Eigenbetriebskrankenhauser) jeweils zum 31.12. des Jah-
res, ohne Schulden der rechtlich selbststandigen kommu-
nalen Einrichtungen und Unternehmen. Bis 2009 Kredit-
marktschulden, ab 2010 Schulden beim nicht-6ffentlichen
Bereich (Kredite, Wertpapierschulden, Kassenkredite).
Schuldenstand je Einwohnerin bzw. Einwohner: Bevol-
kerung am 30.06. des Berichtsjahres.

3) Im Rahmen der Personalstandstatistik wird die Geheim-
haltung durch 5er-Rundung der Zahlen bertcksichtigt.

Lohn- und Einkommensteuer

Datenquelle: Lohn- und Einkommensteuerstatistik.

1) Veranlagte Steuerpflichtige und nicht veranlagte Arbeitneh-
merinnen und Arbeitnehmer, soweit flir diese Werte in der
elektronischen Lohnsteuerbescheinigung enthalten waren.

2) Der durchschnittliche Gesamtbetrag der Einkiinfte je
steuerpflichtiger Person ist das Maf flr die Anwendung
des ,Einheimischenmodells” (siehe auch Glossar).

3) Der Median (auch Zentralwert genannt) ist der Wert in
der Mitte einer der GréRe nach geordneten Datenreihe,
das heif3t, mindestens 50 % der Daten sind kleiner oder
gleich dem Median und mindestens 50 % der Daten sind
gréRer oder gleich dem Median.

Wasserwirtschaft

Datenquellen: Erhebung der 6ffentlichen Wasserversorgung

und Abwasserentsorgung; Erhebung der Wasser- und Ab-

wasserentgelte.

1) Ortliche und iiberértliche (Gruppen- und Fernversorger)
Wasserversorgungsunternehmen.

Statistisches Landesamt Baden-Wdrttemberg

2) Letztverbraucher im Sinne der Erhebung sind Haushalte,
Kleingewerbe, Industriebetriebe und 6ffentliche Einrich-
tungen, mit denen das Wasserversorgungsunternehmen
das abgegebene Wasser abrechnet. Die Wasserabgabe
von Zweckverbanden an ihre Mitglieder ist keine Abgabe
an Letztverbraucher.

3) Umfasst Misch- und Trennkanalisation. Ab 2016 einschliel3-
lich Abwasserzweckverbande; dadurch je nach Gemeinde
eingeschrankt mit den Vorjahren vergleichbar.

4) EinschlieRlich Mehrwertsteuer mit dem am 1.1. jeweils
glltigen Satz; Haushaltstarif ohne Sondertarife. Die Trink-
wassergebuhr setzt sich in der Mehrzahl der Gemeinden
zusammen aus der nach dem Trinkwasserverbrauch
abgerechneten Gebuhr und der jahrlichen Grundgebluihr fir
die vom Wasserversorgungsunternehmen bereitgehaltene
Infrastruktur und die Nutzung des Hauswasserzahlers.

5) Die gesplittete Abwassergebuihr setzt sich in der Mehrzahl
der Gemeinden zusammen aus der nach dem Trinkwas-
serverbrauch abgerechneten Schmutzwassergebihr und
der Niederschlagswassergebihr fiir die an die 6ffentliche
Kanalisation angeschlossene (versiegelte) Grundstlicks-
flache. Die Einheitsgebiihr orientiert sich ausschlieRlich
am Trinkwasserverbrauch. Im Gegensatz zum Trinkwasser
erheben nur wenige Gemeinden eine Grundgebuhr fur
das Abwasser.

6) Trinkwasser einschlief3lich Mehrwertsteuer mit dem am 1.1.
jeweils gliltigen Satz; Haushaltstarif onne Sondertarife.

Umwelt

Datenquellen: Verkehrszahlungsergebnisse der Landesstelle

fur StraRentechnik Baden-Wurttemberg; Eigene Berech-

nungen It. Handbuch Emissionsfaktoren des Stralenverkehrs

(HBEFA) Version 4.1 2019.

1) 1995, 2000, 2005, 2010 und 2015 Ergebnisse aufgrund
der allgemeinen Verkehrszahlung; andere Jahre Fort-
schreibung anhand der Ergebnisse fiir automatische
Dauerzahlstellen.

2) Einschlief3lich Busse und Kraftrader.

Verkehr

Datenquellen: Kraftfahrt-Bundesamt und StraRenverkehrs-

unfallstatistik.

*) StralRenverkehrsunfalle mit Personenschaden bzw.
schwerwiegende Unfalle mit Sachschaden.

1) Kfz-Bestand: Stichtag jeweils 1.7.; ab 2001: jeweils 1.1.

2) 1995: ohne Busse; ab 2008 nur noch angemeldete
Fahrzeuge ohne vortbergehende Stilllegungen.

3) Mit der Umsetzung der EU-Richtlinie 1999/37/EG
werden ab dem 01.10.2005 auch Fahrzeuge mit beson-
derer Zweckbestimmung (Wohnmobile, Krankenwagen,
Bestattungswagen und Beschussgeschiitzte Fahrzeuge)
zu den Personenkraftwagen gezahit.

4) Pkw je 1 000 Einwohnerinnen und Einwohnern am 31.12.
des Vorjahres.
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Glossar (alphabetisch)

Arbeitslose

Arbeitslose sind Personen, die in keinem Beschaftigungsver-
haltnis stehen oder weniger als 15 Stunden pro Woche arbeiten
sowie eine versicherungspflichtige zumutbare Beschéaftigung
suchen. Dabei ist zudem Voraussetzung, dass sie den Ver-
mittlungsbemiihungen zur Verfiigung stehen und sich bei einer
Agentur fir Arbeit oder einem Jobcenter arbeitslos gemeldet
haben. Teilnehmerinnen und Teilnehmer an MaRRnahmen der
aktiven Arbeitsmarktpolitik gelten nicht als arbeitslos.

Auslandische Bevolkerung

Zur auslandischen Bevodlkerung zahlen alle Personen, die
nicht Deutsche im Sinne des Artikels 116 Abs. 1 des Grund-
gesetzes sind, das heif3t nicht die deutsche Staatsangehoérig-
keit besitzen. Dazu zahlen auch Staatenlose und Personen mit
ungeklarter Staatsangehdérigkeit. Deutsche, die zugleich eine
fremde Staatsangehoérigkeit besitzen, zahlen nicht zur auslan-
dischen Bevolkerung.

Die Mitglieder der Stationierungsstreitkrafte sowie der diploma-
tischen und konsularischen Vertretungen in der Bundesrepublik
Deutschland unterliegen mit ihren Familien nicht den Bestim-
mungen des Aufenthaltsgesetzes und werden statistisch nicht
erfasst.

Bereinigte Ausgaben/Einnahmen

Seit dem 01. Januar 2020 fihren die Kommunen ihren Haus-
halt nach der doppelten Buchfiihrung. Die bereinigten Einnah-
men und Ausgaben entsprechen in der Doppik den Ein- und
Auszahlungen abzuglich der Zahlungen von gleicher Ebene.
Die Ein- und Auszahlungen sagen aus, welche Auszahlungen
zur Aufgabenerfiillung erforderlich waren und welche Einzah-
lungen zu deren Deckung bereitstanden. Sie lassen sich exakt
nur fir die Summe der Gemeinden/Gemeindeverbande bilden.

Bevolkerung

Zur Bevolkerung zahlen alle Personen, die in dem betreffenden
Gebiet ihren stdndigen Wohnsitz haben. Personen, die mehrere
Wohnungen innehaben, werden der Bevolkerung der Gemeinde
zugerechnet, in der sich die Hauptwohnung befindet. Nicht zur
Bevdlkerung zahlen Angehorige der auslandischen Stationie-
rungsstreitkrafte sowie der auslandischen diplomatischen und
konsularischen Vertretungen mit ihnren Familienangehérigen.

Einheimischenmodell

Das Einheimischenmodell dient der vorrangigen Deckung des
Wohnbedarfs der ortsansassigen Bevolkerung. Gemeinden
wollen dabei durch eine Baulandpreisregelung sicherstellen,
dass einkommensschwachere und weniger beglterte Per-
sonen der Ortlichen Bevolkerung gegeniber finanzstarken
Zuzuglerinnen und Zuziglern einen Vorsprung beim Kauf
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von Bauland erhalten. Die rechtliche Grundlage findet sich in
Deutschland im Baugesetzbuch (vgl. § 11 Abs. 1 Satz 2 Nr. 2
BauGB). Die Handhabung darf aber nicht dazu fuhren, dass
Auswartige von einer Kaufmaoglichkeit vollig ausgeschlossen
werden. Im Februar 2017 haben sich die Europaische Kom-
mission, das Bundesministerium fur Umwelt, Naturschutz, Bau
und Reaktorsicherheit und die Bayerische Staatsregierung auf
angepasste Kriterien geeinigt: Fir das Modell kommen Be-
werberinnen und Bewerber in Betracht, deren Vermdgen und
Einkommen bestimmte Obergrenzen nicht Uberschreitet; bei
der anschlieBenden Punkteverteilung kann dem Kriterium der
,Ortsgebundenheit® bis zu 50 % Gewichtung beigemessen wer-
den.

Jahresfahrleistungen

Die Ermittlung der Fahrleistungen je Fahrzeuggruppe auf
Autobahnen und sonstigen Auf3erortsstrallen sowie auf Orts-
durchfahrten (klassifizierte Innerortsstralen) erfolgt ausge-
hend von der StraRendatenbank des Landes sowie den Er-
gebnissen der StraRenverkehrszahlungen 1985, 1990, 1995,
2000, 2005, 2010 und 2015. Die Fortschreibung fur die Jahre
zwischen den ausfihrlichen Stralenverkehrszahlungen er-
folgt anhand der laufenden Berechnungen der Fahrleistungen
auf der Basis der automatischen Zahlstellen. Die Werte des
Jahres 2010 wurden aufgrund der Umstellung der Erhebungs-
methodik bei der ausflhrlichen StralRenverkehrszahlung
revidiert.

Jahresvergleichsentgelt (Fiktive Jahresrechnung)

Die Verbraucherkosten fiir Trinkwasser und Abwasser lassen
sich nicht unmittelbar aus den Gebuhren ableiten. In einer fir
jede Gemeinde durchgefiihrten Modellrechnung werden die
jeweiligen Gebihren in Jahreswerte Uberfihrt, die sich zur fik-
tiven Jahresrechnung (Jahresvergleichsentgelt) je Einwohner/
-in addieren. Bei den zur Multiplikation verwendeten Faktoren,
zum Beispiel der jahrliche Pro-Kopf-Wasserverbrauch, handelt
es sich um Landesdurchschnitte (Methodische Erlauterung:
https.//www.statistik-bw.de/Umwelt/Wasser/Trink-Abwasser-
preise_JahrRech_i.jsp). Im Jahresvergleichsentgelt kommen
die unterschiedlichen ortlichen Gegebenheiten zum Beispiel in
der Siedlungsstruktur oder der Verfugbarkeit geeigneter Was-
servorkommen zum Ausdruck, die den Aufwand fir die Trink-
wasserversorgung und Abwasserentsorgung beeinflussen.

Pendelnde/Pendelsaldo

Als Pendelnde werden alle sozialversicherungspflichtig Be-
schaftigten bezeichnet, deren betrieblicher Arbeitsplatz nicht
mit der Wohnsitzgemeinde Ubereinstimmt. Nach der Richtung
der Pendelwanderung wird zwischen Auspendelnden und Ein-
pendelnden unterschieden. Personen, die von der Wohnsitz-
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gemeinde in eine andere Gemeinde zur Arbeit fahren, gelten
als Auspendelnde. Betrachtet man dieselben Pendelnden da-
gegen von der Zielgemeinde her, in der die Arbeitsstatte liegt,
so spricht man von Einpendelnden.

In der Statistik werden die Pendelstréme nach dem Uber-
schreiten der regionalen Gebietsgrenzen unterschieden.
So wird nach Pendelnden Ulber die Gemeinde-, Kreis- und
Landesgrenzen getrennt. Dabei werden die innerhalb dieser
Grenzen Pendelnden nicht als solche ausgewiesen.

Der Pendelsaldo ist die Differenz von Einpendelnden zu Aus-
pendelnden. Einpendeliiberschiisse weisen auf ein Uberan-
gebot an Arbeitsplatzen bezogen auf die ansassige Bevolke-
rung hin. Umgekehrt charakterisieren Auspendeliberschisse
ein Defizit an Arbeitsplatzen.

Schulden

Bis 2009 Schulden am Kreditmarkt: Schulden, die durch Aus-
gabe von Wertpapieren oder durch Aufnahme von Fremdmit-
teln bei Kreditinstituten, Versicherungen und Bausparkassen,
der Bundesagentur fir Arbeit, 6ffentlichen Zusatzversorgungs-
einrichtungen und sonstigen Sozialversicherungen sowie bei
sonstigen inlandischen und auslandischen Stellen entstanden
sind. Nicht mit einbezogen sind hierbei Kassenverstarkungs-
kredite, die zur Uberbriickung voriibergehender Kassenan-
spannungen aufgenommen werden.

Ab 2010: alle am Stichtag bestehenden In- und Auslands-
schulden (einschlieBlich Kassenkredite), fur die Gebietskor-
perschaften oder 6ffentliche Fonds, Einrichtungen und Unter-
nehmen (FEU) Schuldner sind. Die Schulden werden mit dem
Nennbetrag ohne Abzug eines etwaigen Disagios nachge-
wiesen. Die Zuordnung der Schulden erfolgt in der Schulden-
statistik nach dem Glaubigerprinzip. Es wird unterschieden
zwischen Schulden beim nichtéffentlichen und 6ffentlichen
Bereich.

Siedlungs- und Verkehrsflache (SuV)

Die Siedlungs- und Verkehrsflache setzt sich aus den Flachen-
kategorien des Liegenschaftskatasters ,Siedlung® abzlglich
Bergbaubetrieb, Tagebau, Grube und Steinbruch plus ,Verkehr*
zusammen. Sie kann keineswegs mit dem Begriff ,versiegelt®
gleichgesetzt werden, da sie einen nicht quantifizierbaren An-
teil von nicht bebauten und nicht versiegelten Frei- und Grin-
flachen enthalt.

Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte (SvB)

Zu diesem Personenkreis zahlen alle Arbeithehmerinnen und
Arbeitnehmer einschlieRlich der zu ihrer Berufsausbildung Be-
schaftigten, die kranken-, renten-, pflegeversicherungspflichtig
und/oder beitragspflichtig nach dem Arbeitsférderungsgesetz
sind oder fiur die von den Arbeitgebern und Arbeitgeberinnen
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Beitragsanteile zu den gesetzlichen Rentenversicherungen zu
entrichten sind. Ausschlie3lich geringfiigig entlohnte Personen,
die nur wegen der gesetzlichen Neuregelung zum Stichtag
1. April 1999 in den Kreis der sozialversicherungspflichtig Be-
schaftigten (SvB) gelangt sind, sowie Personen, die als Tatig-
keit eine kurzzeitige Beschéaftigung im Sinne des § 8 SGB IV
ausuben, werden dabei nicht nachgewiesen.

Fur die ortliche Abgrenzung betrieblicher Einheiten gilt das
Gemeindegebiet. Alle in einer Gemeinde liegenden Nieder-
lassungen desselben Unternehmens kdnnen als eine ortliche
Betriebseinheit angesehen werden, wenn sie denselben wirt-
schaftsfachlichen Schwerpunkt besitzen. Die wirtschaftssys-
tematische Zuordnung der Beschaftigten erfolgt nach dem
wirtschaftlichen Schwerpunkt der 6rtlichen Betriebseinheit,
die regionale Zuordnung nach dem Arbeitsort. Ausgewiesen
werden nicht Beschaftigungsfalle, sondern beschaftigte Per-
sonen. Personen mit mehreren sozialversicherungspflichtigen
Tatigkeiten werden nur einmal erfasst.

Steuerkraftmesszahl

Die Steuerkraftmesszahl ist eine Komponente fiir die Berech-
nung der Schlisselzuweisungen. Fir die Gemeinden wird
diese gebildet aus dem Aufkommen der Grundsteuer A und B
sowie der Gewerbesteuer abzliglich der Gewerbesteuerumla-
ge (jeweils umgerechnet auf einen landeseinheitlichen Hebe-
satz), weiter aus dem Gemeindeanteil an Einkommen- und
Umsatzsteuer und den Zuweisungen im Rahmen des Fami-
lienleistungsausgleichs. Fir alle genannten Werte sind die
Aufkommen des zweitvorangegangenen Jahres mafRgebend.
Legaldefinition in § 6 Gesetz lUber den kommunalen Finanz-
ausgleich (FAG).

Steuerkraftsumme

Die Steuerkraftsumme stellt die Berechnungsgrundlage fir
die Finanzausgleichs-, Kreis- und Regionalverbandsumlagen
dar. Fir die Gemeinden setzt sich diese zusammen aus der
Steuerkraftmesszahl zuzlglich der Schlisselzuweisungen
nach der mangelnden Steuerkraft (§ (§ 5 FAG) und den Kom-
pensationszahlungen (§ 39 Abs. 40 FAG).

StraBenverkehrsunfille

Als StralRenverkehrsunfélle gelten von der Polizei erfasste
Unfélle, bei denen infolge des Fahrverkehrs auf &ffentlichen
Wegen und Platzen Personen getttet, verletzt oder Sach-
schaden verursacht worden sind. Unfalle mit Personenscha-
den sind solche, bei denen unabhangig von der Hoéhe des
Sachschadens Personen verletzt oder getétet wurden. Als
Beteiligte an einem Unfall werden alle Fahrzeugfiihrer/-innen
oder FuRgéanger/-innen erfasst, die selbst — oder deren Fahr-
zeuge — Schaden erlitten oder hervorgerufen haben. Verun-
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gliickte Mitfahrer/-innen zahlen somit nicht zu den Unfallbetei-
ligten. Verungliickte werden als Getotete nachgewiesen, wenn
sie auf der Stelle getdtet oder innerhalb von 30 Tagen nach dem
Unfall an den Unfallfolgen gestorben sind und als Schwerver-
letzte, wenn sie stationar in einem Krankenhaus (mindestens
24 Stunden) behandelt wurden. Andere Verunglickte gelten als
leicht verletzt.

Stickoxidemissionen des StraBenverkehrs

Die Berechnung der Emissionen basiert auf den Fahrlei-
stungen, differenziert nach Fahrzeuggruppen und Strafenka-
tegorien. Die entsprechend den Fahrzeuggruppen und Stra-
Renkategorien gegliederten Fahrleistungswerte werden mit
spezifischen Emissionsfaktoren je Fahrzeuggruppe verknipft.
Zusatzlich werden die durch Kaltstarts der Pkw und Lkw unter
3,5 t verursachten Emissionen anhand der Zahl der Kaltstarts
und zugehoriger Kaltstart-Emissionsfaktoren berechnet.
Grundlage fir die Ableitung dieser Emissionsfaktoren bie-
tet das ,Handbuch Emissionsfaktoren des StralRenverkehrs
(HBEFA)“ in der Version 4.1 vom April 2019.

Taglicher Flachenverbrauch

Der Flachenverbrauch wird definiert als Saldo von Anfangs-
und Endbestand der Siedlungs- und Verkehrsflache (SuV)

28

einer Periode. Dieser Wert dividiert durch die Periodendauer
in Tagen ergibt den taglichen Flachenverbrauch. Der Indikator
verdeutlicht Ausmafl® und Tempo der Nutzungsanderungen.
Dabei ist Flachenverbrauch und Versiegelung (teilweises
oder vollstandiges Abdichten offener Bdden) keinesfalls
gleichzusetzen.

Vollzeitiquivalente (VZA)

Die sogenannten Vollzeitdquivalente ergeben sich aus der
Summe der Vollzeitbeschaftigten und der Teilzeitbeschaf-
tigten, gewichtet mit ihrem tatsachlichen Arbeitszeitfaktor. Der
Arbeitszeitfaktor gibt hierbei den Umfang der vereinbarten
Arbeitszeit, bezogen auf die Arbeitszeit einer/eines Vollzeit-
beschéaftigten an. Bei Lehrkraften qilt die entsprechende
Anzahl von Wochenlehrstunden. Die VZA stellen somit die
Entwicklung der Beschaftigten unter Bereinigung der Veran-
derungen im Beschaftigungsumfang dar. Ihre Ermittlung mit-
hilfe des Arbeitszeitfaktors ist erst seit 1997 mdglich. In den
Jahren zuvor wurden sie nadherungsweise Uber die Formel
VZA= Vollzeit + 0,75 T1-Beschéftigte + 0,4 T2-Beschéftigte
berechnet, was tendenziell zu einer leichten Uberschétzung
der Anzahl fiihrte.
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So erreichen Sie uns

Statistisches Landesamt
Baden-Wurttemberg
Raiffeisenplatz 5

70736 Fellbach

Telefon 0711/641-0 Zentrale
Telefax 0711/641-24 40
poststelle @stala.bwl.de

www.statistik-bw.de

Gerne beraten wir Sie auch personlich.
Rufen Sie uns an!

Zentraler Auskunftsdienst

Thre Anlaufstelle fir alle aktuellen und historischen
Statistiken fir Baden-Wirttemberg, seine
Regionen, Landkreise und Gemeinden

Telefon 0711/641- 28 33, Telefax - 29 73
auskunftsdienst@stala.bwl.de

Bibliothek

Allgemein zugingliche Prisenzbibliothek fir
aktuelle und historische baden-wurttembergische
und deutsche Statistik sowie fir baden-wirttem-
bergische Landeskunde

Telefon 0711/ 641- 21 33, Telefax -29 73
bibliothek @stala.bwl.de

Pressestelle

Etwa 400 Pressemitteilungen jahrlich zu allen
aktuellen Themen

Telefon 0711/ 641- 24 51, Telefax - 29 40
pressestelle @stala.bwl.de

Vertrieb

Bestellungen von Veroffentlichungen
Telefon 0711/641- 28 66, Telefax - 13 40 62
vertrieb @stala.bwl.de

Kontaktzeiten
Montag bis Donnerstag 9.00 - 15.30 Uhr,
Freitag 9.00 - 12.00 Uhr
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